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Anotace

Téma: Vliv sociálních sítí na stresový potenciál a kvalitu života současné generace

Cílem bakalářské práce „Vliv sociálních sítí na stresový potenciál a kvalitu života

současné generace“ je zjistit, jak sociální sítě ovlivňují kvalitu života a citové rozpoložení

jednotlivých generací. Dotazníkové šetření bylo provedeno u generací z České republiky

a u studentů ve věku 18-23 let ze Suan Sunandha Rajabhat University v Thajsku. Potvrdila

se hypotéza, že mladší generace používají sociální sítě více než starší generace. Následující

výsledky byly vypracovány na základě dat respondentů, kteří uvedli jako nejpoužívanější

médium sociální síť. Generace Z je nejvíce přesvědčena, že je na nich závislá (44 %). Více

než 75 % respondentů generace Z i Y zažívá vlivem médií negativní emoce a více než 40 %

má pocit, že by se mohlo věnovat užitečnějším aktivitám. Více než pětina respondentů

generace Z ze sebe bývá zklamaná, když vidí, jak se ostatním daří. Čím je generace mladší,

tím má horší vulnerabilitu. Thajci se cítí bez přístupu k sociálním sítím častěji osaměle než

Češi (58 % oproti 21 %) a jsou zranitelnější vůči stresu (49 % oproti 42 %).

Klíčová slova: sociální sítě, média, stres, psychosomatika, kvalita života, generace

Annotation

Title: The impact of the social media on stress potential and quality of life of the present

generation

The aim of the Bachelor Thesis "The impact of the social media on stress potential

and quality of life of the present generation" is to find out how social media influence the

quality of life and emotional state of each generation. A research based on questionnaires

was focused on Czech generations and students from Suan Sunandha Rajabhat University in

Thailand. A hypothesis that younger generations use social media more than older

generations was confirmed. Following results are based on responds of people who marked

as the most used medium the social media. People of Generation Z are the most convinced

that they are addicted to it (44 %). More than 75 % of Generation Z and Y feel negative

emotions due to the media. More than 40 % have a feeling that they could do meaningful

activities instead. More than one fifth of Generation Z feels disappointed of themselves when

they see success of others. The younger the generation is the worse vulnerability to stress it

has. Thai students at the age from 18-23 feel lonelier without the access to social media than

Czechs (58 % against 21 %) and have worse vulnerability to stress (49 % against 42 %).

Keywords: social media, media, stress, psychosomatics, quality of life, generation
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4.4.13 Nejdůležitější životní hodnoty ...................................................................................... 83

4.4.14 Obsah sdílený na sociálních sítích ................................................................................ 84

4.4.15 Odlišné chování na sociálních sítích ............................................................................. 85

4.4.16 Deaktivace účtu na sociální síti .................................................................................... 85
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1. Úvod a cíl práce

Pro téma své bakalářské práce „Vliv sociálních sítí na stresový potenciál a kvalitu

života současné generace“, v překladu „The impact of social media on stress potential and

quality of life of the present generation“, jsem se rozhodla především proto, že mě

problematika využívání sociálních sítí z psychologického hlediska zajímá. Na toto téma jsem

mnohokrát vedla konverzace s přáteli, zajímal mě jejich názor a jakým způsobem je sociální

sítě ovlivňují. Velmi často jsem se setkávala spíše s negativními odpověďmi. Mluvili

především o negativních dopadech na jejich psychické rozpoložení nebo na mezilidské

vztahy. Tyto faktory výrazně ovlivňují kvalitu jejich života. Obvykle jsem se setkávala

s odpověďmi, že sociální sítě odvádí jejich pozornost od školních nebo pracovních

povinností.

Sociální sítě mají vliv na vývoj společnosti, pro mnohé jsou již součástí každodenního

života. V ekonomické oblasti hrají velkou roli už jen proto, že jsou významným

marketingovým nástrojem. Vliv sociálních sítí a celkově digitálních médií na současnou

generaci je poněkud často diskutované téma, často s rozporuplnými názory. Rozhodla jsem

se tedy udělat vlastní dotazníkové šetření.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

čtenáře seznámím s vybranými sociálními sítěmi a jejich funkcemi. Budu definovat termín

stres a pojmy s ním úzce související, jako jsou například copingové strategie

a psychosomatika. Dále se budu zabývat kvalitou života v současnosti a vymezím generace

Pre Boomers, Baby Boomers, a generace X, Y a Z. Na závěr teoretické části zmíním několik

problémů, které vznikají v důsledku (často nadměrného) používání sociálních sítí.

V praktické části čtenáři nejdříve objasním zvolenou metodu výzkumného šetření.

Detailněji popíšu výzkumný vzorek a podmínky, za kterých bylo výzkumné šetření

prováděno. Respondentů se budu tázat především na jimi nejvíce používané sociální sítě,

jaké množství času zde stráví a za jakým účelem je používají. Chci také zjistit, zda je sociální

sítě rozptylují od studia či práce, čímž klesá jejich produktivita. Dalším cílem je zjistit, jestli

vybraná média v současné generaci vyvolávají negativní emoce a zda kvůli nim mají méně

času na své koníčky. Zajímal mě jejich názor, zda mají jimi vybraná média dobrý či špatný

vliv na jejich psychiku a zda si myslí, že jsou na nich závislí. Zajímá mě také, zda současná

generace tráví čas s přáteli převážně osobně nebo na internetu.

Vlivem sociálních sítí může být ovlivněna kvalita mezilidských vztahů i psychické

rozpoložení jedince, což ovlivňuje i kvalitu jeho života. Pro lepší porovnání výsledků je do

dotazníku zařazena také část, která se týká vulnerability vůči stresu.
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Svou prací chci zjistit, jaký postoj mají k sociálním sítím různé generace, jak se liší

odpovědi mužů a žen nebo odpovědi různě ekonomicky aktivních lidí. Domnívám se, že

starší generace nebudou sociálními sítěmi tolik ovlivňovány, protože s nimi nedospívaly

a mezilidské vztahy navazovaly přirozeněji. Myslím, že mladší generace využívá sociální

sítě výrazně častěji a více je prožívá, a tak mají tyto platformy větší dopad na jejich psychické

rozpoložení.

Výzkumný vzorek tvoří studenti Fakulty Informatiky a Managementu Univerzity

Hradec Králové, dále pak studenti různých oborů a pracujících v různých povoláních z okolí

mého bydliště – města Seče, žáci Základní školy v Seči, senioři navštěvující Univerzitu

třetího věku v Hradci Králové a několik seniorů z mého okolí. Díky studiu v Thajsku v rámci

Erasmu+ jsem měla možnost oslovit také studenty jiné národnosti a rozhodla se, že porovnám

odpovědi respondentů ve věku 18-23 let a respondentů v témže věku ze Suan Sunandha

Rajabhat University, se kterou UHK spolupracuje. V bakalářské práci se ale budu zabývat

především porovnáním odpovědí formou dotazníků mezi generacemi X, Y, Z a Pre Boomers

či Baby Boomers v České republice. Výsledná data budou zpracována v podobě grafů,

tabulek a komentáře.
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2. Literární rešerše

SPITZER, Manfred. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum.

Brno: Host, 2014. ISBN 978-80-7294-872-7.

Autor knihy, Manfred Spitzer, vystudoval medicínu, psychologii a filozofii a vede

také univerzitní psychiatrickou kliniku v Ulmu a Centrum pro výzkum učení a neurologie.

V této knize poukazuje na problémy současné generace spojené s nadměrným používáním

digitálních médií. Tvrdí, že digitální média v dlouhodobém horizontu poškozují lidské tělo

i mysl. Zároveň poukazuje na vznikající problémy u dětí a dospívajících, kterým klesá

schopnost učení a výsledkem může být například porucha pozornosti a čtení, úzkost,

otupělost, poruchy spánku, deprese, či nadváha. Často v knize také dokládá schémata funkce

lidského mozku. Autor navrhuje omezení konzumního života, abychom tak zabránili

patřičným problémům spojených s nadměrným používáním digitálních médií. Kniha

u veřejnosti vzbudila velký ohlas, reakce ale byly často rozporuplné.

SELYE, Hans. Stres života. Přeložila Petra KUDRNÁČOVÁ. Hodkovičky: Pragma,

[2016]. ISBN 978-80-7349-392-9.

Autor patří k jedním z největších průkopníků lékařství, za svůj výzkum byl

nominován na Nobelovu cenu. Ve své knize vysvětluje, co je to stres a jak vzniká, zkoumá

biochemické i environmentální aspekty stresu i mezilidské vztahy. V knize se zabývá také

psychosomatikou a seznamuje čtenáře s nemocemi způsobené stresem. Autor v knize radí,


[…]

12 Nespím příliš dobře a cítím se unavenější než druzí. ANO NE

(upraveno dle Beecha, 1987)
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7.2 Příloha 2 – dotazník v anglickém jazyce

The impact of social networking on the present generation

Hello, I would like to ask you to complete the following questionare for my Bachelor Thesis.

Thank you for your help. Aneta Cipryánová

1. Gender

o male

o female

2. Age

o 12-17 years

o 18-23 years

o 24-29 years

o 30-39 years

o 40-49 years

o 50-59 years

o 60 and more

3. Status

o student

o employee

o student and employee

o maternity leave

o unemployed

o senior - employed

o senior – unemployed

4. What media do you use the most? (maximum 2 options)

o Facebook a Messenger

o Instagram

o WhatsApp

o YouTube

o Twitter

o television

o radio

o printed media

o electronical news
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5. Do you think you are addicted to these media?

o YES

o NO

6. How many hours a day do you spend on these media?

o 0-2

o 3-5

o 6-7

o 8 and more

7. Do you think that you have less time for your hobbies because of the media?

o YES

o NO

8. What negative emotions do you often feel because of using the media? (maximum

2 options)

o I don't feel negative emotions because of the media.

o anger (e. g. because of the different opinions of others - politics,...)

o When I see success/beauty/life of others, I feel dissapointed of myself or of my life.

o sadness (e. g. because of some bad news, road accidents,...)

o jelaousy, envy

o hate (e. g. because of the posts of celebrities or people that I don't like)

o fear (e. g. situation in the world, misuse of personal information/photos,...)

o The feeling that I am just wasting my time and I could do meaningful things.

o Other:

9. Does social media distract you from your work/school?

o YES

o NO

o I don’t use social media.

10. Do you think that the media you have chosen above have a good effect on your psyche?

o YES

o NO

11. Why do you use the media? (maximum 3 options)

o fun, relaxation

o I want to know what is happening in others' lifes.

o information (e. g. what is happening in the world, upcoming events,...)

o inspiration (e. g. tutorials, recipes, tips for traveling, fashion,...)

o communication with my friends/family
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o for work/school

o I'm wasting my free time.

o self-presentation

o studying (documentary movies/videos, reading some articles, financial literacy)

o placing advertisements

o establishing new relationships

o watching videos, listening to music

12. Could you be a whole day without your phone, computer or tablet?

o YES

o NO

13. If you were alone for several hours without access to social media, would you feel

lonely?

o YES

o NO

14. Do you prefer to communicate via messages or face to face? (e.g. even in case of

formalities, etc.)

o via messages, emails

o in person (face to face), over the phone

15. What is the most convenient way for you to establish a new relationship?

o via the Internet

o in person (face to face)

16. Select one of the following statements that correspond to your attitudes:

o I spend time with my friends mostly on the Internet.

o I spend time with my friends mostly in person.

17. How do you spend your free time? (maximum 2 options)

o sport

o art (painting, photography,…)

o singing, playing a musical instrument

o dancing

o books

o spending time with my loved ones

o TV, movies, videos, cinema

o traveling, trips

o board games, quizzes, crosswords

o computer (programming, etc.)
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o game consoles, computer games

o culture (theaters, concerts,…)

o social media

18. How many hours a day do you spend doing these activities?

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5 and more

19. How many hours a week do you do sports?

o 0

o 1-3

o 4-6

o 7-9

o 10 and more

20. What are the most important life values for you? (3 options)

o relationships (family, friends, love)

o appreciation

o freedom

o religion

o satisfaction, feeling of happiness

o education, career

o money

o fun (traveling, sport, art,...)

o life online

o power and authority

21. What content do you often share on social media? (maximum 2 options)

o I don't use social media.

o my feelings, songs

o memorable photography, photos from traveling

o photos of me (selfies,...)

o my art (paintings, photography, music,...)

o information, events, photos or videos that I find interesting

o personal information (e.g. life situations, change of your job,...)

o I place advertisements there.

o posts about studies/work (e.g. promotion, study/work materials for my

classmates/colleagues,...)
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22. Does your behavior differ on social media and in real life?

o YES

o NO

o I don’t use social media.

23. Uvažoval/a jste někdy nad tím, že si účty na sociálních sítích deaktivujete?

o YSE

o NO

o I don’t use social media.

24. If you answered "yes" in the previous question, why didn't you deactivate it? (maximum

3 options)

o I have never thought about deactivating my account.

o I don't use social media.

o I want to be informated (events, trends, information about friends,...).

o Because of the communication with my loved ones.

o I would feel separated from society.

o Because of school/work.

o Because of fun.

o Because of my self-presentation.

o I wanna share some events with my loved ones/with the world.

o I use social media for placing advertisements.

o Because I want to meet new people there.

o Because I find inspiration there (recipes, DIY,...).

o I don't know.

o Other:_________________

25. Have you ever had any bad experiences with social media? (e.g. personal information

misuse, account stealing, sexual harassment, cyberbullying,...)

o YES

o NO

o I don’t use social media.
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The score of vulnerability (stress resistement) Beech, 1987

1 I often have to be with people that can change my negative thoughts. YES NO

2
My mood changes a lot. Sometimes i feel upset, even if nothing

wrong happened.
YES NO

3 I am sensitive to criticism or harsh remarks. YES NO

4 I often have feelings of guilt, without any reason. YES NO

5 I often feel tense or nervous. YES NO

6 Sometimes I feel uncertain, angry or sad. YES NO

7 I am easily becoming irritated or have a bad mood. YES NO

8
I am often worried about things and I always see a negative side of

things.
YES NO

9 I tend to think about the past and think about what will happen. YES NO

10 I am very nervous if something isn't going well. YES NO

11
I tend to underestimate myself and to compare myself with other

people to my disadvantage.
YES NO

12 I don't sleep very well, and I feel more tired than others. YES NO

(Beech, 1987)
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7.3 Příloha 3 - zadání práce
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