## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Cipryánová Aneta

**Název práce:** Vliv sociálních sítí na stresový potenciál a kvalitu života současné generace

**Autor posudku:** PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

**Cíl práce:** Na základě vlastního výzkumu zjistit, jak sociální sítě ovlivňují kvalitu života jednotlivých generací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 1%.

### Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální oblast personální psychologie – na zkoumání stresového potenciálu a kvality života v souvislosti s užíváním sociálních sítí. Autorka pro své dotazníkové šetření oslovuje celkem 675 respondentů z České republiky a Thajska, kde se zúčastnila studentského pobytu.

## **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cílem práce je na základě vlastního výzkumu porovnat kvalitu života studentů v souvislosti s užíváním sociálních sítí u dvou národnostně odlišných prostředí. V teoretické části bakalantka promyšleně uvádí moderní přístupy ke zkoumané problematice na základě českých i zahraničních pramenů. Oceňuji podrobný rozbor aktuálně využívaných sociálních sítí, analýzu přístupů ke kvalitě života v současnosti a přesnou identifikaci jednotlivých generací v souvislosti s on-line prostředím.

V praktické části autorka zpracovává vlastní dotazníkové šetření a statisticky testuje stanovené hypotézy. Zaměřuje se především na obsah sdělení na sociálních sítích, na odlišnosti v chování respondentů oproti reálnému světu a detailně analyzuje dvě národnostně naprosto odlišná prostředí.

Dotazníkové šetření autorka zcela samostatně připravila, zjištěné výsledky zpracovala a vyhodnotila. Po celou dobu přípravy zkoumanou problematiku pravidelně a detailně konzultovala. Oceňuji, že byl zvolen výzkumný vzorek studentů nejen z České republiky, ale také z Suan Sunandha Rajabhat University v Thajsku.

Zjištěná data jsou pečlivě zpracována v tabulkách a grafech a náležitě interpretována. Veškerá použitá literatura je patřičně citována.

Hlavní přínos práce vidím ve vytvoření analýzy využívání sociálních sítí a ve sledování působení on-line prostředí na lidskou psychiku u jednotlivých generačních vzorků.

Oceňuji též, že bakalantka v závěru práce své téma aktuálně vztahuje k současné situaci coronavirové pandemie.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni.

Cíl práce je tak naplněn.

## **Otázky k obhajobě:**

1. Mohla by autorka při obhajobě porovnat hlavní odlišnosti v přístupu k sociálním sítím u českých studentů a u studentů v Thajsku? (dle str. 72)
2. K jakým významným posunům v oblasti kvality života u vysokoškolských studentů dochází v situaci coronavirové pandemie? (dle str. 92)

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 1. září 2020**

**PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.**

---

**podpis**